
V__ 0

SEZNAM POUZITE LITERATURY A ZDROJU

Literatura

AKKURT, M. O., AKKURT, I., YAVUZ, A., YALCIN, S. E., COSKUN, B., SEZIK, M. The 
Utility of Feticide Procedure to Shorten the Induction-to-Abortion Interval in Medical 
Abortion. Gynecology and Obstetric Investigation, s. 1-7. 2018, DOI:10.1159/000491085.

BARŠOVÁ, Skalpel a duše. Ke změně pohlaví podle nového občanského zákoníku. 2013.
BBC, dostupné z: https://www.bbc.com/news/disability-63744073.
Center for Reproductive Rights. European Abortion Laws A Comparative Overview [online].: 

Center for Reproductive Rights, 2022 [cit. 31. 3. 2022]. Dostupné z: https://reproductiveri- 
ghts.org/wp-content/uploads/2022/06/15381_CRR_Europe_V8.pdf.

Český statistický úřad. Vývojpotratovosti v České republice 2003-2014. Praha, 2015.
DENNY, C. C., BARON, M. B, LEDERLE, L., DREY, E. A, KERNS, J. L. Induction of fetal 

demise before pregnancy termination: Practices of family planning providers. Contracepti
on, 92(3), 2015, s. 241-245.

DUDOVÁ, R. Interrupce v České republice: Zápas o ženská těla. Sociologický časopis / Czech 
Sociological Revies 01:165-170.

Důvodová zpráva k zákonu č. 66/1986 Sb., Zákon České národní rady o umělém přerušení 
těhotenství.

GARTEN, L., VON DER HUDE, K. (Hrsg): Palliativversorgung und Trauerbegleitung in der 
Neonaologie. 2. Auflage. Berlin: Springer Verlag, 2019.

Human Rights Watch. Dispatches: Abortion and the ‘Conscience Clause ’ in Poland [online]. 
22. 10. 2014 [cit. 31. 3. 2023]. Dostupné z: https://www.hrw.org/news/2014/10/22/dispatch- 
es-abortion-and-conscience-clause-poland.• .... .

KUHN, Z. Ochrana lidského plodu v trestním právu. Praha: Institut pro další vzdělávání soudců 
a státních zástupců, 1998.

LOHR, P. A., PARSONS, J. H, TAYLOR, J., MORRONI, C. Outcomes of dilation and eva
cuation with and without feticide by intra-cardiac potassium chloride injection: a service 
evaluation. Contraception, 98, 2018, s. 100-5.

MAURICE, P., LETOURNEAU, A., BENACHI, A., JOUANNIC, J. M. Feticide in second- and 
third-trimester termination of pregnancy for fetal anomalies: Results of a national survey. 
Prenatal Diagnosis, 39(13), 2019, s. 1269-1272.

MÁCA, M. Vy se ptáte, právník odpovídá. Tempus Medicorum; 2016(2), s. 26-27.
MACH, J. Interrupce cizinek - ano, či ne? Tempus Medicorum, 2021(11), s. 34.
MACH, J., BURIANEK, A., ZALESKA, D, STEINLAUF, B, STIERANKOVA, A. Zákon 

o zdravotnických službách. Zákon o specifických zdravotních službách. Praktický komentář. 
Wolters Kluwer, 2023.

MILFAIT, R., STEINLAUF, B. Etické a právní aspekty perinatální ztráty a perinatální palia- 
tivnípéče. Hlávkova nadace, 2023.

Ministerstvo zdravotnictví ČR. Výkladové stanovisko Ministerstva zdravotnictví k právním as
pektům provedení umělého přerušení těhotenství na žádost cizinek přicházejících v rámci 
současné migrační vlny z Ukrajiny [online]. 18. 5. 2022 [cit. 31. 3. 2023]. Dostupné z: 
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/03/vykladove_stanovisko_MZ_interupce_ 
aktual l8052022.pdf.

93

https://www.bbc.com/news/disability-63744073
https://reproductiveri-ghts.org/wp-content/uploads/2022/06/15381_CRR_Europe_V8.pdf
https://www.hrw.org/news/2014/10/22/dispatch-es-abortion-and-conscience-clause-poland
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/03/vykladove_stanovisko_MZ_interupce_


Seznam použité literatur} a zdrojů

Ministerstvo zdravotnictví ČR. Proč je provedení umělého přerušení těhotenství občance Ev
ropské unie v souladu s právním řádem platným na území České republiky? [online]. 7. 10. 
2016 [cit. 31. 3. 2023]. Dostupné z: https://www.mzcr.cz/proc-je-provedeni-umeleho-pre- 
ruseni-tehotenstvi-obcance-evropske-unie-v-souladu-s-pravnim-radem-platnym-na-uzemi- 
-ceske-republiky/.

Ministerstvo zdravotnictví ČR. Prohlášení Ministerstva zdravotnictví k otázce provádění in
terrupcí u cizinek [online]. 18. 2. 2021 [cit. 31. 3. 2023] Ministerstvo zdravotnictví. Do
stupné z: https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/prohlaseni-ministerstva-zdravotnictvi- 
k-otazce-provadeni-interrupci-u-cizinek/.

NZIS. Metodika NZIS. Národní registr potratů. Národní registr reprodukčního zdraví. Do
stupné z: https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat-klasifikace—mezinarod- 
ni-klasifikace-nemoci-mkn-10.

PAVLICA, K. a kol. Zkušenosti trans a nebinárních osob se zdravotnickými a psychologickými 
službami: výsledky výzkumu realizovaného v rámci projektu Switch v roce 2020. Transpa
rent, z.s., 2022.(

PETROV, J., VÝTISK, M., BERAN, V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 2. vydání (2. ak
tualizace). Praha: C. H. Beck, 2023. |

Positive Parenting Program (Triple P; Program pozitivního rodičovství). Dostupné na webu 
Ministerstva zdravotnictví ČR z: https://www.mzcr.cz/.

PRAGUE PRIDE, z. s. Slovníček pojmů. 2022.
Psychiatrická společnost České lékařské společnosti J. E. Purkyně. Tisková zpráva z 26. 3. 2024:

Kvůli nejasnému nastavení systému vykazování péče hrozí trans lidem zdravotní komplikace.
RADVANOVÁ, S. Přerušení těhotenství. AUC II, 1968.
Royal College of Obstetricians and Gynaecologists. Termination of Pregnancy for Fetal Abnor

mality in England, Scotland and Wales. Report of a Working Party. May 2010.
SEMIRAMIS z. ú., dostupné z: https://www-os-semiramis.cz/.
Sněmovní tisk č. 107. Petice za legislativní obnovení ochrany lidského života od početí.
Společnost lékařské genetik}' a genomiky ČLS JEP. Doporučený postup genetického diagnos

tického prenatálního vyšetření (prenatální diagnostika, PND). Platný od 1. 1. 2020. Dostup
né z: https://slg.cz/doporuceni/prenatalni-diagnostika/prenatalni-vysetreni/.

Stenoprotokol k 3. schůzi České národní rady konané dne 20. 10. 1986. Dostupné online z: 
https://www.psp.cz/eknih/1986cnr/stenprot/003schuz/s003008.htm.

Stanovisko Veřejného ochránce práv, sp. zn. 32/2011/DIS ze dne 19. 8. 2013.
Světová zdravotnická organizace. Abortion Care Guideline. 2022. Dostupné z: https://www.

who.int/publications/i/item/9789240039483. i
ŠIMÁK, J. a kol. Trestní zákon, komentář, Praha: Orbis, 1953, s. 396.
TOMÁŠEK, M. In: DUDOVÁ, R. Interrupce v České republice: zápas o ženská těla. Sociolo

gický časopis / Czech Sociological Review Ol:\65-\70.\
Usnesení Senátu č. 318 k Petici za legislativní obnovení ochrany lidského života od početí.
Veřejný ochránce práv. Doporučení Veřejného ochránce práv, sp. zn. 25/2021/DIS/IPF, čj.

KVOP-31558/2021 ze dne 27. července 2021.
Washington Post. Two Polish women died after being refused timely abortions. Many Poles are 

outraged — and protesting [online]. 18. 2. 2022 [cit. 31. 3. 2023]. Dostupné z: https://www.
washingtonpost.com/politics/2022/02/18/poland-abortion-protest/. .

ZÁLESKÁ, D., MLYNÁŘOVÁ, D. Umělé přerušení těhotenství. In: MACH, J. Univerzita me
dicínského práva. Praha: Grada Publishing, a. s., 2013, s. 15._

94

https://www.mzcr.cz/proc-je-provedeni-umeleho-pre-ruseni-tehotenstvi-obcance-evropske-unie-v-souladu-s-pravnim-radem-platnym-na-uzemi--ceske-republiky/
https://www.mzcr.cz/tiskove-centrum-mz/prohlaseni-ministerstva-zdravotnictvi-k-otazce-provadeni-interrupci-u-cizinek/
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat-klasifikace%25e2%2580%2594mezinarod-ni-klasifikace-nemoci-mkn-10
https://www.mzcr.cz/
https://www-os-semiramis.cz/
https://slg.cz/doporuceni/prenatalni-diagnostika/prenatalni-vysetreni/
https://www.psp.cz/eknih/1986cnr/stenprot/003schuz/s003008.htm
https://www
https://www
washingtonpost.com/politics/2022/02/18/poland-abortion-protest/


Seznam použité literatury a zdrojů

Právní předpisy

Listina základních práv Evropské unie.
Smlouva o Evropské unii.
Smlouva o fungování Evropské unie.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/24/EU ze dne 9. března 2011 o uplatňování práv 

pacientů v přeshraniční péči.
Směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách pro poskytování 

dočasné ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění 
rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí v souvislosti s přijetím těchto osob 
a s následky z toho plynoucími.

Sdělení č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění pro
tokolů č. 3, 5 a 8.

Trestní zákoník č. 117 říšského zákoníku z roku 1852.
Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního 

pořádku České republiky.
Zákon č. 86/1950 Sb., Trestní zákon.
Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu.
Zákon č. 68/1987 Sb., o umělém přerušení těhotenství.
Zákon č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství.
Zákon č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení).
Zákon č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších 

opatřeních s tím souvisejících.
Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách.
Zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen.
Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě.
Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvi

sejících zákonů.
Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zá- 

koňů.
Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zá

konů.
Zákon Č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů.
Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění.

|Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léči
vech).

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
iZákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskrimina

cí a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon).
- Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdra- 
Ivotních službách).
j Zákon Č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách.
IZákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Zákon č. 89/2021 Sb., o zdravotnických prostředcích a o změně zákona č. 378/2007 Sb., o léči-
|vech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších 

předpisů.

95



Seznam použité literatury a zdrojů

Zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské federace.

Nařízení č. 126/1962 Sb., kterým se zřizují interrupční komise a provádí zákon o umělém pře
rušení těhotenství.

Vyhláška č. 104/1961 Sb., kterou se provádí zákon o umělém přerušení těhotenství.
Vyhláška č. 71/1973 Sb., kterou se provádí zákon č. 68/1957 Sb., o umělém přerušení těhoten-
stvi.*-I

Vyhláška č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon České národní rady č. 66/1986 Sb., o umělém 
přerušení těhotenství.

Vyhláška č. 467/1992 Sb., o zdravotní péči poskytované za úhradu.
Vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a pří

jmení a o změně některých souvisejících zákonů.
Vyhláška č. 373/2016 Sb., o předávání údajů do Národního zdravotnického informačního sys

tému.

Rozhodnutí

Evropský soudní dvůr, rozhodnutí C-159/90, The Society forthe Protection of unborn Children
Ireland Ltd proti Stephen Grogan a dalším, ze dne 4. 10. 1991.

Nález Ústavního soudu sp. Zn. Pl. ÚS 52/23 ze dne 24. 4. 2023.
Rozhodnutí Evropského výboru pro lidská práva ve věci Transgender Európe a ILGA - Europe 

proti České republice ze dne 15. 5. 2018, č. stížnosti 117/2015.
Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA Dobbs v. Jackson Women‘s Health Organization.
Rozhodnutí Rady č. 2022/382 ze dne 4. března 2022, kterým se stanoví, že nastal případ hro

madného přílivu vysídlených osob z Ukrajiny ve smyslu článku 5 směrnice 2001/55/ES ze 
dne 20. Července 2001 o minimálních normách pro poskytování dočasné ochrany v případě 
hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými 
státy7 při vynakládání úsilí v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho plynou
cími.

Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve věci A. P. Garcon a Nicot proti Francii ze dne 
6. 4. 2017, č. stížnosti 7988/12, 52471/13 a 52596/13.v

Rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 3. 2. 2021, sp. Zn. 6 To 317/2020.
Usnesení Evropského parlamentu ze dne 9. června 2022 o ohrožení práva na umělé přerušení 

těhotenství na celosvětové úrovni: možné zrušení práva na umělé přerušení těhotenství Nej- 
vyšším soudem v USA, dokument č. 2022/2665 (RSP).

96


